
        
 

 

 

Liceo Francesco Petrarca 
Via Rossetti, 74, 34100 Trieste 

Tel. 040 390202 Mail: tspc02000n@ISTRUZIONE.it - PEC:  tspc02000n@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80019940321 - C.M.: TSPC02000N - C.U.U.: AF83226 

 
 

All'Albo  
Al sito  

Agli atti 
 
 

 

OGGETTO: Decreto di assenza sufficienti candidature di personale interno all’Istituzione Scolastica da 
individuare come membri del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica/Esperti/Mentor relativa ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e conseguente inattuabilità del progetto 

Titolo del Progetto: Il Petrarca per tutti; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50141; 
CUP: G94D21000360006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA​ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO​ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO​ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO​ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010658 - 15/07/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



 
 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA​ la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 

RILEVATO​ che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO​ che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target 
M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO​ pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 
M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali 
soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a 
favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della 
Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO​ che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE ​ le delibere del Collegio dei Docenti (Prot. N. 11824 del 26/09/2024) e del Consiglio di 
Istituto (N. 42 del 2/10/2024) per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 
19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO​ l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con 

n. 0131055 in data 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO​ il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 14992 del 29/11/2024) relativo al progetto 
in oggetto; 

CONSIDERATA​ la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50141, CUP 
G94D21000360006, di avvalersi della collaborazione di membri del Team per la 
dispersione/Tutor/Esperti formatori/Mentor; 

 
 

pag. 2 di 3 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010658 - 15/07/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



 
 

CONSIDERATO che, per motivi di forza maggiore dovuti all’assenza di personale esperto in Segreteria 
e alle difficoltà dell'agenzia di consulenza inizialmente individuata (EasyTeam), che non 
ha fornito adeguata consulenza nei termini ed ha successivamente rinunciato 
all’incarico come da nota prot. 7426 del 19/5/2025, non è stato possibile avviare prima 
le procedure; 

VISTI          ​ gli avvisi di selezione di membri del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica/Esperti/Mentor interni all’Istituzione Scolastica (prot. N. 8421 del 5/6/2025, 
prot. N. 8424 del 5/6/2025, prot. N. 8426 del 5/6/2025) da impiegare per il Progetto in 
oggetto; 

CONSIDERATO​ che, in coerenza con  quanto previsto dalle Istruzioni operative, è necessario che 
almeno il 30% dell’importo finanziato sia impiegato nella realizzazione di interventi di 
Mentoring 

RILEVATA​ l’assenza di sufficienti istanze pervenute da personale interno per il ruolo di Mentor, dal 
momento che sono pervenute soltanto n. 4 candidature e che i candidati, prima ancora 
del completamento della procedura selettiva, hanno dichiarato di essere disponibili a 
svolgere entro la scadenza prevista complessivamente n. 330 ore di Mentoring a fronte 
delle n. 580 ore di Mentoring necessarie per il conseguimento del target; 

 POSTO​ che allo stato non è possibile realizzare il progetto in oggetto per assenza di personale 
interno disponibile; 

 
DECRETA 

 

L’inattuabilità del Progetto “Il Petrarca per tutti” per assenza di personale interno disposto a 
svolgere il ruolo di Mentor per il  numero di ore minime di Mentoring previsto dalle Istruzioni 
operative e la conseguente sospensione delle procedure correlate a tutti gli Avvisi emanati (prot. 
N. 8421 del 5/6/2025, prot. N. 8424 del 5/6/2025, prot. N. 8426 del 5/6/2025). 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
prof.ssa Cesira Militello  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 

pag. 3 di 3 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010658 - 15/07/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO


		2025-07-16T11:01:31+0000
	Cesira Militello




